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Název diplomové práce:

ELIMINACE ALKOHOLU V KRVI U PACIENTŮ

LÉČENÝCH KUMARINOVÝMI PREPARÁTY

Kumarinové preparáty jsou nejčastěji používaná perorální antikoagulancia. Hlavním

zástupcem je Warfarin. Nejdůležitější funkcí warfarinu je snížení tvorby K-

dependentních koagulačních faktorů v játrech. Alkohol je nejstarší a nejpoužívanější

návyková látka. Společností je tolerována a pravidelné užívání malých dávek alkoholu

je považováno za „zdraví prospěšné“.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak se současné užívání kumarinových preparátů a

alkoholu vzájemně ovlivňuje.

Celkem bylo otestováno 62 osob (33 mužů a 29 žen), z toho 27 osob (14 mužů a 13

žen) bylo léčeno kumarinovými preparáty, 35 osob (19 mužů a 16 žen) tvořilo kontrolní

skupinu osob bez léčby kumarinovými preparáty. Všem osobám byla podána standardní

dávka alkoholu. V časovém úseku - 0 (před podáním), 1½ a 3 hodiny (po podání) byla

všem testovaným osobám měřena hladina alkoholu v krvi (COBAS INTEGRA 400

plus) a hodnota INR (SYSMEX CA 1500). Získaná data byla statisticky vyhodnocena a

znázorněna pomocí modifikace grafu Bland-Altman.

Z výsledků této studie vyplývá, že užívání kumarinových preparátů na eliminaci

alkoholu v krvi nemá významný vliv, neboť výsledky skupin s léčbou a skupin

kontrolních se téměř neliší. Naproti tomu užívání alkoholu ovlivňuje terapeutický

účinek kumarinových preparátů.
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ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Jana Kahounová

Supervizor: Doc. PharmDr. Marie Vopršálová, Ph.D.

Ing. Jaroslav Procházka

Title of diploma thesis:

ELIMINATION OF ALKOHOL IN BLOOD OF PATIENTS TREATED WITH

COUMARIN DRUGS

Coumarin preparations are the most commonly used oral anticoagulants. The

main representative is Warfarin. The most important function of warfarin is to reduce

the formation of K-dependent coagulation factors in the liver. Alcohol is the oldest and

most widely used addictive substance. Alcohol is the oldest and most commonly used

substance. Society is tolerated and regular use of small doses of alcohol is considered

"beneficial to health".

The aim of my thesis was to find out how the concomitant use of coumarin drugs and

alcohol interacts.

There were tested 62 people (33 men and 29 women), of whom 27 people (14 men

and 13 women) were treated with coumarin drugs, 35 people (19 men and 16 women)

formed the control group of individuals without treatment with coumarin drugs. All

people were given a standard dose of alcohol. The blood alcohol level (COBAS

INTEGRA 400 plus) and INR (SYSMEX CA 1500) were measured in the time-0

(before administration), 1½ and 3 hours (after administration). The data obtained was

statistically evaluated and illustrated by the modification of the Bland-Altman chart.

The results of this study show that the use of coumarin preparations for the

elimination of alcohol in the blood does not have a significant effect, as the results of

treatment groups and control groups are almost no different. On the other hand, the use

of alcohol affects the therapeutic effect of coumarin preparations.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ADH alkoholdehydrogenáza

BMI Body Mass Index

CNS centrální nervový systém

CYP cytochrom P

EtOH etylalkohol

GABA kyselina γ-aminomáselná

INR International normalized ratio

ISI index citlivosti tromboplastinu

MEOS mikrosomální etanolový oxidační systém

NAD+ nikotinamiddinukleotid

NADP+ nikotinamiddinukleotidfosfát

NMDA N-metyl-D-asparagová kyselina

PIVKA Proteins Induced by Vitamin K Absence

VKORC1 vitamín K epoxid reduktázový komplex 1
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2. Úvod

Prekurzorem kumarinových preparátů (derivátů) je kumarin, což je chemická

sloučenina (benzopyron), toxin obsažený v mnoha rostlinách. Kumarinové preparáty se

řadí mezi antikoagulancia; látky, které svým zásahem do koagulačního systému brání

narůstání žilní či arteriální trombózy a tím znesnadňují recidivu žilních a arteriálních

trombóz. V současnosti jsou nejčastěji užívané parenterálně podávané hepariny a per

orálně užívané kumarinové deriváty. (Matýšková M. a kol. 2005). V ČR je hlavním

prostředkem orální antikoagulační léčby warfarin (Warfarin Orion tbl. á 3 a 5 mg,

Lawarin Pliva tbl. 2 a 5 mg, Warfarin LS). Ethylbiskumacetát (Pelentan tbl. 300mg,

Pelentanettae tbl. obd 75 mg, Léčiva) postupně zmizel z preskripce. Oba tyto

kumarinové deriváty zasahují do přirozeného cyklu vitaminu K a brání karboxylaci

specifických proteinů závislých na vitaminu K. (Čepelák V., 2002)

Alkoholy jsou nearomatické hydroxylové deriváty uhlovodíků, které vznikají

náhradou jednoho či více atomů vodíku na atom uhlíku hydroxylovou skupinou.

Nejznámější ze skupiny alkoholů je etanol. Etanol patří mezi nejvíce podceňované a

různými mýty a stereotypy opředené návykové látky.
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3. Obecná část

3.1. Warfarin

Warfarin je syntetický derivát dikumarolu, jež je odvozen od kumarinu.

Asymetrický uhlík v poloze 9 umožňuje existenci dvou enantiomerů – R- a S-

warfarinu, přičemž podávaná látka je racemická směs S a R enantiomeru, kdy S

enantiomer je zodpovědný za hlavní podíl terapeutického efektu. Je to nejvíce

používaný lék ze skupiny perorálních antikoagulancií. Používá se v prevenci

tromboembolických příhod, včetně atriální fibrilace a hluboké žilní trombózy. Hlavní

funkcí warfarinu je snížení tvorby K-dependentních koagulačních faktorů v játrech.

Obr. 1. Chemická struktura warfarinu

Systematic (IUPAC) name (RS)-4-hydroxy- 3-(3- oxo- 1-phenylbutyl)- 2H- chromen- 2-one

3.1.1. Farmakokinetika warfarinu

Výsledný antikoagulační účinek závisí na farmakokinetických vlastnostech

kumarinového derivátu, na začátku léčby je však ovlivněn plazmatickou hladinou

proteinů závislých na vitaminu K syntetizovaných před zahájením léčby. Ty mizí

z plazmy různou rychlostí, proto může na začátku léčby v důsledku rychlého poklesu

proteinu C převládnout porucha přirozených antikoagulačních mechanizmů nad

žádaným antikoagulačním účinkem. (Čepelák V., 2002). Při léčbě warfarinem

(racemická směs S a R warfarinu, v níž S-warfarin představuje zhruba 70 % účinnosti
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warfarinu) je problémem velká inter- i intraindividuální variabilita s úzkým

terapeutickým oknem a vysokým rizikem krvácení, především rizikem hemoragického

iktu a závažného intraabdominálního krvácení. (Šlechtová J., 2009).

3.1.1.1. Fáze absorpční

Warfarin je téměř kompletně absorbován z trávicího traktu po p.o. podání s

vrcholovou plazmatickou koncentrací v prvních 4 hodinách po podání. Warfarin

prostupuje placentou a svojí interakcí s fetálními bílkovinami v kostech a krvi plodu

může vyvolat řadu vrozených defektů charakterizovaných abnormální tvorbou kosti.

(Suchý D., 2009). Současné požití potravy zpomaluje absorpci warfarinu, ale

neovlivňuje jeho biologickou dostupnost. Snížení biologické dostupnosti warfarinu bylo

naopak pozorováno při současném užívání některých léků (např. sukralfátu,

cholestyraminu a v menší míře i kolestipolu). Proto je doporučováno podávat tyto léky

odděleně od warfarinu s intervalem nejméně 3 hodiny. (Kousalová L. a kol., 2003).

Biologická dostupnost může být snížena nevhodným skladováním, vystavením vlhku,

teplu nebo světlu.

3.1.1.2. Fáze distribuční

Warfarin je rychle distribuován do jater, kde se primárně kumuluje

v mikrosomech. Asi 99 % warfarinu se váže na plazmatické proteiny (albumin). Takto

vázaný warfarin je farmakologicky inaktivní, čímž je chráněn před biotransformací a

exkrecí. Vysokou vazbu na bílkoviny odráží malý distribuční objem, který činí pro

racemát 0,09 – 0,17 l/kg. Distribuční objem R izomeru může převýšit S izomer, což


[…]


INR ‰

věk BMI 0-1½ 0-3 0-½ 0-3

36 20,6 -0,17 -0,11 0,60 0,29

40 26,2 -0,03 -0,02 0,30 0,18

41 20,7 -0,18 -0,15 0,78 0,56

42 26,0 -0,07 -0,06 0,57 0,24

43 21,6 -0,18 -0,09 0,62 0,22

46 25,6 -0,36 -0,18 0,57 0,20

50 30,8 -0,34 -0,10 0,56 0,28

53 26,1 -0,18 -0,09 0,62 0,22

55 23,9 -0,10 -0,08 0,58 0,19

58 25,2 -0,15 -0,02 0,83 0,57

61 20,3 -0,14 -0,04 0,78 0,42

63 29,3 -0,02 0,01 0,48 0,15

68 28,3 -0,13 -0,06 0,83 0,57
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10.2. Grafy naměřených hodnot

Obr. 9 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina muži

Obr. 10 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina muži
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Obr. 11 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou muži

Obr. 12 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou muži
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Obr. 13 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina ženy

Obr. 14 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina ženy
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Obr. 15 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou ženy

Obr. 16 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou ženy
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 Obr. 17 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina muži

Obr. 18 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina muži
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Obr. 19 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou muži

Obr. 20 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou muži
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Obr. 21 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina ženy

Obr. 22 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; kontrolní

skupina ženy
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Obr. 23 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou ženy

Obr. 24 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na věku; skupina

s léčbou ženy
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Obr. 26 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; kontrolní

skupina muži

Obr. 27 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; kontrolní

skupina muži
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Obr. 28 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou muži

Obr. 29 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou muži
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Obr. 30 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; kontrolní

skupina ženy

Obr. 31 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; kontrolní

skupina ženy
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Obr. 32 Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou ženy

Obr. 33 Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou ženy

-0,4

-0,3

-0,2

-0,1

0

0,1

20 22 24 26 28 30

Rozdíl hodnot INR v čase 0-1½ hodiny
skupina s léčbou - ženy

R
o

zd
íly

h
o

d
n

o
t

v
ča

se
0

-1
½

h
o

d

BMI

průměr
max
min

-0,2

-0,15

-0,1

-0,05

0

0,05

20 22 24 26 28 30

Rozdíl hodnot INR v čase 0-3 hodiny
skupina s léčbou - ženy

R
o

zd
íly

h
o

d
n

o
t

v
ča

se
0

-3
h

o
d

.

BMI

průměr
max
min

57

Obr. 34 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; kontrolní

skupina muži

Obr. 35 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; kontrolní skupina

muži
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Obr. 36 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou muži

Obr. 37 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou muži
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Obr. 38 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; kontrolní

skupina ženy

Obr. 39 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; kontrolní skupina

ženy
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Obr. 40 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-1½ hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou muži

Obr. 41 Rozdíl hodnot ‰ v čase 0-3 hodiny v závislosti na BMI; skupina

s léčbou ženy
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