UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakologie a toxikologie
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Kahounová**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: Ing. Jaroslav Procházka

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Eliminace alkoholu v krvi u pacientů léčených kumarinovými preparáty

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala vyberte možnost, vyberte možnost.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a vyberte možnost.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Posluchačka Jana Kahounová vypracovala diplomovou práci na pracovišti hematologické ambulance při NsP Česká Lípa, a.s. pod vedením školitele specialisty Ing. Jaroslava Procházky. Výše uvedené hodnocení vychází z vyjádření školitele specialisty v dokumentu, který je přiložen v tištěné podobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5.2017

.....
podpis